Proc. Leg. nº 2777/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 277/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de aplausos e congratulações ao
Papa Leão XIV, por seu firme e necessário
posicionamento em defesa da liberdade de
expressão e do jornalismo livre,
manifestado em seu primeiro discurso
oficial à imprensa internacional, no dia 12
de maio de 2025, no Vaticano.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Edson Secafim que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Papa Leão XIV, por seu firme e necessário

posicionamento em defesa da liberdade de expressão e do jornalismo livre,

manifestado em seu primeiro discurso oficial à imprensa internacional, no dia 12 de

maio de 2025, no Vaticano..

Justificativa

Em um momento em que a liberdade de expressão sofre ataques em diversas
partes do mundo, o pronunciamento do Santo Padre representa um marco ético e
moral de repercussão global. Ao defender com clareza a importância do trabalho dos
jornalistas e pedir a libertação daqueles que estão presos simplesmente por
buscarem e relatarem a verdade, o Papa Leão XIV reafirma valores democráticos
universais e a dignidade humana.

Sua fala, ao destacar a necessidade de uma “comunicação desarmada e
desarmante”, é um chamado contundente à consciência das nações, lembrando que
a liberdade de imprensa não é um privilégio, mas um direito essencial à construção
de sociedades justas, informadas e livres.

Neste contexto, esse Vereador expressa sua admiração e reconhecimento à
coragem e lucidez do novo pontífice, cuja mensagem ultrapassa as fronteiras da fé e

Proc. Leg. nº 2777/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ecoa como uma defesa incondicional dos direitos fundamentais, especialmente da
liberdade de expressão, tão vital à democracia e à justiça.

Como afirmou o Papa Leão XIV em seu discurso:
“A liberdade de expressão e de imprensa é um bem de todos e um pilar
essencial para a construção da paz. Onde há comunicação livre e responsável,
há esperança.”

Valinhos, 13 de maio de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UD49D1W4ZEXXX2S6
		2025-05-13T08:30:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T09:45:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:49:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:42:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-14T17:22:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura